Ferdin kontrollü ve dengeli harcamada bulunmasını öngörür. Yapılan harcamaların da âhiret hayatına katkı sunmasını hedefler. Kasas sûresi 77. ayette yer alan "Dünyadan nasibini unutma" ifadesinin de bu bağlamda ele alındığı kanaatini taşımaktayız.

İbn Abbas'a (ö. 68/687) ve müfessirlerin çoğuna göre; " وَلَا تَنْسَ نَصِيبَكَ مِنَ الدُّنْيَا / Ve dünyadan nasibini unutma" ifadesi "salih amel işlememek suretiyle ömrünü boşa geçirme. Dünyada âhiret için, âhireti talep ederek çalışmayı unutma." demektir. Zaten âhiret için ancak dünyada amel edilir.

gibi kendini ona vermemeli, dünyasını âhireti için değerlendirmelidir.<sup>34</sup> Dünyadaki nasib; “Dünya âhiretin tarlasıdır.”<sup>35</sup> sözü gereğince, âhiret için edinilen faydalı şeyler, âhirette mükafat kazandıracak âmeldir.<sup>36</sup> Râzî (ö. 606/1210) de “dünyadaki nasib” in üç izah şekli olduğunu belirtir. Birincisi, Kârûn, bütün himmet ve gayesini dünyayı elde etmeye sarfediyordu. Nasihat eden kişi de, onu bundan nehyetmişti. İkinci olarak; nasihat eden kimse ona, malını ahiret yurdu için sarfetmesini emredince, bu sözüyle de ona, dünya malından mubah yollarla yararlanmada bir zarar bulunmadığını açıklamıştır.

Ayette unutulmaması emredilen “dünyadaki nasib” in bütün benliğiyle dünya hayatına yönelmek olmadığı vurgulanmakla birlikte dünya malından yeme, içme, giyinme, evlenme vb. mubah yollarla yararlanmada bir zarar bulunmadığı şeklinde de anlaşılmıştır.<sup>40</sup> Ahlak nazariyeleriyle tanınan Mâverdî, (ö. 450/1058) bu ayette “dünyadaki nasib” ifadesinin üç farklı te'vilinin olduğunu herhangi bir tercihte bulunmaksızın

<sup>34</sup> Karaman, vd, *Kur'an Yolu*, 4/246.

<sup>35</sup> Hadis olarak nakledilen bu rivayetin mevzû olduğu değerlendirilmektedir.

Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav' b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (Beyrut: Dâru'l-Müfid, 1883), 3/373; Karaman, vd., *Kur'an Yolu*, 4/246.

aktarır. Birincisi; İbn Abbas'ın görüşü olup, âhîret için çalışma anlamında olduğu. İkincisi; Katâde'nin (ö. 117/735) görüşü olup, Allah'ın haram kıldıklarından uzak durup helalleri ile yetinme ve helal olanı talep etme anlamında olduğu. Üçüncüsü ise; Mücahid'in (ö. 103/721) görüşü olup, Allah'ın nimetlerine şükretme anlamında olduğu.<sup>41</sup> Endülüs müfessirlerinden İbn Atıyye (ö. 541/1147) de aynı ifadenin, çeşitli te'villeri olduğunu belirterek Katâde'nin görüşünü, Beyzâvî'nin (ö.685/1286) "arzu edilen şeyde denge ve ıslah" şeklindeki görüşünü, Hasan Basri'nin "ihtiyaç kadar malın saklanıp ihtiyacın arta kalanını infak etmek" şeklindeki görüşünü, İbn Abbas'ın da yukarıdaki

“dünya” lafzının açıkça zikredildiği rivayet şu şekildedir:

“اخْرُتْ لِدُنْيَاكَ كَأَنَّكَ تَعِيشُ أَبَدًا ، وَاعْمَلْ لِآخِرَتِكَ كَأَنَّكَ تَمُوتُ غَدًا ” *Sonsuza kadar yaşayacakmış gibi dünyan için çalış, yarın ölecekmiş gibi de âhiretin için amel işle.*”

Bu sözü, İbn Kuteybe (ö. 276/889), *Garibu'l-Hadis*'te, Ubeydullah b. Ayzar'dan rivayetle Abdullah b. Amr'ın, (ö. 65/684-85) sözü olarak rivayet etmiştir.<sup>51</sup> Kurtubî de tefsirinde bu sözü Abdullah b. Ömer'in (ö. 73/692) sözü olarak nakletmiştir.<sup>52</sup>

Hadis otoriteleri tarafından sika kabul edilen ve hadis hafızı olan Haris b. Muhammed Ebi Usame (ö. 282/895) *Müsned*'inde<sup>53</sup> Abdullah b. Ayzar'dan; İbn Hacer, *Metâlib-i Âliye*'de<sup>54</sup> Ubeydullah b. Ayzar'dan (ki “Abdullah” şeklinin tahrif olduğunu belirtir.) şu rivayeti aktarır:

Vâkîd el-Ayşî el-Basrî olup Kütüb-i Sitte'de ve diğer hadis kitaplarında rivayetleri yer alan muhaddis Ebû Hafs Amr b. Alî b. Bahr'a (ö.249/864) göre rivayette çok hata ve vehim sahibi olup kendilerinden rivayet alınmayacak kimselerdendir. Tasnif dönemi hadis ve ricâl âlimi Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Maîn b. Avn el-Mürrî el-Bağdâdî (ö. 233/848) de onun zayıf bir râvi olduğunu söylemiştir. Buhârî (ö.256/870) onun için "Münkeru'l-Hadis"<sup>58</sup> demektedir. Cerh ve ta'dîl ilmine göre böyle bir kimsenin hadisine itibar edilmez ve rivayeti dikkate alınmaz. Hadislerin sıhhatini belirleme, hadis râvilerini cerh ve ta'dîl etme konularındaki çalışmalarıyla tanınan İbn Hibbân (ö.354/965) da, Ebû Amr için "rivayette tek başına kaldığında onun haberi delil olmaz" demektedir.<sup>59</sup>

Bu sözü, muhaddis İbn Ebi'd-Dünya (ö.281/894), *Islahu'l-Mal* isimli eserinde Abdullah b. Ayzar'dan Abdullah ibn Ömer (r.a.) yoluyla ve mevkuf<sup>60</sup> olarak rivayet etmiştir.<sup>61</sup> Râvilerinden Ebu Bekr el-Kuleybî'nin adı Abbad b. Suheyb'dir. İbnü'l-Kayserani (ö. 507/1113) *Zehiretü'l-Huffaz*'da onun zayıf bir râvi olduğunu belirtmiştir.<sup>62</sup>

Benzer bir rivayet, zayıf isnad ile İbn Amr'dan şu şekilde gelmiştir:

<sup>56</sup> Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman el- Heysemi, *Buğyetü'l-Bâhis an zevaidi müsnedi'l-Haris*, thk.

Bineğini koşturan (geri kaldığı için bineğini zorlayan, bu yolla) mesafe katedemez, geride sırtına binilen (güçlü) bir hayvan da bırakmaz. Hiç ölmeyeceğini sanan kimsenin ameli gibi amel işle. Yarın öleceğinden endişe eden kimse gibi (kötülüklerden) kaçın.”<sup>65</sup>

Bu rivayetin Hz. Peygamber’e (s.a.s.) isnadı Beyhaki’nin (ö. 458/1066) *Sünen’inde* ve *Şuabu’l-İman’da*<sup>66</sup> yer almaktadır.<sup>67</sup> Şuayb el-Arnaud, hadisin isnadında yer alan Ömer b. Abdilaziz’in azatlısının meçhul bir râvi olduğunu ayrıca Leys’in kâtibi Ebu Salih’in zayıf bir râvi olduğunu belirtir.<sup>68</sup> Ayrıca son devir hadis âlimi Muhammed Nâsirüddin el-Albanî (ö.1999), İbn Ömer’den nakledilen bu rivayetin zayıf olduğunu belirtmiştir.<sup>69</sup>

Sahabeden başlayarak zâhid, âbid ve sûfilerin hayat hikâyelerini anlatan ve dinî hayatla ilgili vecizelerini aktaran Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038) *Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakatü’l-Asfiyâ* adlı eserinde, Ka’bu’l-Ahbar’ın sözü olarak şu rivayeti aktarır:

“ حَدَّثَنَا أَبِي ، ثنا إبراهيم بن محمد بن الحسن ، ثنا أحمد بن سعيد ، ثنا ابن وهب ، أخبرني عمر بن الحارث ، عن سعيد بن أبي هلال ، عن عبد الله بن عبيدة ، عن راشد الزهري ، عن كعب ، أنه كان يقول

<sup>70</sup> Ahmed b. Abdullah b. İshak Ebû Nuaym el- İsfahânî, *Hilyetü’l-Evliya ve Tabakatü’l-Asfiya*, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1996), 6/31.

“Hiç ölmeyeceğini ancak yaşlanacağını/kocayacağını zanneden kimse gibi amel et. Yarın öleceğini zanneden kimsenin sakındığı gibi sakın.” İbnu'l-Mubarek (ö. 181/797) de bazı lafızlarda değişikliklerle beraber bu rivayeti Muhammed b. Aclân'dan rivayetle Abdullah b. Amr'ın sözü olarak nakletmiştir.<sup>71</sup> Abdullah b. Amr b. el-Âs'ın vefatı 65/684-85 tarihleri iken Muhammed b. Aclân el-Kureşî el-Medenî'nin doğumu 685-705 yılları arasında olup vefatı 148/765'dir.<sup>72</sup> Dolayısıyla İbn Aclan ile İbn Amr arasında inkıta vardır.

Bütün bu rivayetlere yakın manada Ebu Hureyre'den (ö.58/678) gelen diğer bir zayıf rivayet de şu şekildedir: